
  ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
  ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH QUẢNG BÌNH 
  *  Quảng Bình, ngày 17 tháng 11 năm 2023 
  Số: 160 - KH/ĐU 

KẾ HOẠCH 
tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 
kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình, 

75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày tái lập tỉnh 
----- 

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/ĐUK ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tuyên truyền và tổ chức đợt sinh 
hoạt chính trị kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình, 75 năm Ngày 
Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày tái lập tỉnh, Đảng ủy Trường Đại học 
Quảng Bình ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 
nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, các tổ 
chức chính trị - xã hội, đảng viên, viên chức, người lao động và người học 
trong Đảng bộ trường về ý nghĩa lịch sử của quá trình hình thành và phát triển 
địa danh Quảng Bình; ôn lại những trang sử vàng chói lọi, đặc biệt là Ngày 
Quảng Bình quật khởi, những truyền thống vẻ vang và hào hùng của Đảng bộ, 
chính quyền, quân và dân tỉnh nhà đã đạt được. Từ đó thể hiện tình cảm, đạo lý 
“Uống nước nhớ nguồn” đối với các thế hệ cha ông đã có công dựng nước, giữ 
nước.  

- Tiếp tục khẳng định và tôn vinh các giá trị lịch sử, văn hóa, từ đó giáo 
dục lý tưởng cách mạng quê hương Quảng Bình “hai giỏi”; khích lệ đảng viên 
trong Đảng bộ trường, nhất là thế hệ trẻ tích cực học tập, phấn đấu, cống hiến 
sức lực, trí tuệ, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do 
cấp trên phát động, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển Nhà 
trường, xây dựng Đảng, xây dựng các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính thiết 
thực, sáng tạo, tránh hình thức, tạo được dấu ấn sâu đậm và hiệu ứng xã hội 
tích cực, hiệu quả. 

- Gắn công tác tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với thực 
hiện các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, đơn vị, nhất là việc triển khai thực 
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hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, 
nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về lịch sử truyền thống, mảnh đất, con người, văn hóa của 
quê hương Quảng Bình; truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của 
Nhân dân Quảng Bình trong chống thực dân, phong kiến, trong chống giặc 
ngoại xâm và trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước. 

- Tuyên truyền về những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, 
an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong quá trình xây dựng và phát 
triển. 

- Tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh 
Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 
15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024) như: Đợt sinh 
hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ về ý nghĩa lịch sử 420 năm hình thành tỉnh 
Quảng Bình; 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày tái lập tỉnh; 
Cuộc thi sáng tác biểu trưng của tỉnh Quảng Bình; Thi tìm hiểu về “Lịch sử 
420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình”; Cuộc vận động sáng tác văn học - nghệ 
thuật; triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình sau 35 năm tái lập; 
Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng Bình năm 2024; Phim tài liệu 420 năm 
hình thành tỉnh Quảng Bình; 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm 
Ngày tái lập tỉnh”; Công trình chào mừng kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh 
Quảng Bình… 

- Tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, công tác thu hút 
đầu tư, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các mô hình sản xuất, làm 
kinh tế có hiệu quả, công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển 
giao khoa học, công nghệ; tuyên truyền, biểu dương những nhân tố, điển hình, 
tấm gương tiêu biểu trong xây dựng và kiến thiết tỉnh nhà. 

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nghị quyết của các kỳ đại hội Đảng bộ 
tỉnh, đại hội đảng bộ các cấp, đặc biệt là những chuyển biến về đời sống vật 
chất, tinh thần của Nhân dân trong tỉnh; sự đổi thay bộ mặt đô thị và những nét 
khởi sắc của đời sống nông thôn; phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị 
văn minh… 

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; các phong trào đền ơn 
đáp nghĩa; uống nước, nhớ nguồn; những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong 
phong trào thi đua yêu nước, thi đua lập thành tích chào mừng 420 năm hình 
thành tỉnh Quảng Bình; 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày 
tái lập tỉnh; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm; các hoạt động giao lưu, gặp 
mặt, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm. 
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2. Hình thức tuyên truyền 

Đảng ủy trường, Các chi bộ trực thuộc, Công đoàn Trường, Đoàn thanh 
niên, Hội sinh viên Trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao 
và tình hình thực tiễn của tổ chức, đơn vị để chỉ đạo và triển khai thực hiện 
công tác tuyên truyền kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; 75 năm 
Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày tái lập tỉnh bằng các hình thức 
phù hợp như: tuyên truyền thông qua đợt sinh hoạt chính trị của Nhà trường, 
đơn vị, đoàn thể; tuyên truyền thông qua sinh hoạt thường kỳ và chuyên đề của 
Đảng bộ, chi bộ; tuyên truyền trực quan trên băng rôn, pa nô, áp phích, bảng 
điện tử của Nhà trường; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 
thao; phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 420 
năm hình thành tỉnh Quảng Bình; 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 
năm Ngày tái lập tỉnh; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nhớ nguồn, hành 
trình về nguồn,… 

Khai thác có hiệu quả các nền tảng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ 
thông tin để triển khai công tác tuyên truyền; đồng thời tăng cường theo dõi, 
kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, tuyên truyền thông 
tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về các hoạt động kỷ niệm 420 năm hình thành 
tỉnh Quảng Bình; 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm Ngày tái lập 
tỉnh; đưa tin xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết 
toàn dân tộc của các thế lực thù địch trên internet và mạng xã hội. 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt chào mừng 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 
2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm 
Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024))! 

- Thi đua lập thành tích chào mừng 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình 
(1604 - 2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 
35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024)! 

- Phát huy truyền thống “Hai giỏi”, Đảng bộ, quân và dân Quảng Bình 
quyết tâm xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh! 

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh! 

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại! 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 
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III. TỔ CHỨC ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ 

1. Chủ đề sinh hoạt chính trị 

Phát huy truyền thống quê hương “Hai giỏi”, quyết tâm thi đua lập nhiều 
thành tích xuất sắc chào mừng Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình 
(1604 - 2024), 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 
35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024). 

2. Nội dung sinh hoạt 

- Ôn lại lịch sử 420 năm hình thành và phát triển của tỉnh Quảng Bình, ý 
nghĩa lịch sử của Ngày Quảng Bình quật khởi và những thành tựu đạt được 
trong quá trình đổi mới, trong đó tập trung nêu bật những giá trị lịch sử, truyền 
thống yêu nước, truyền thống văn hóa, giá trị tinh thần của người dân Quảng 
Bình; những thành tựu nổi bật trong các cuộc kháng chiến giải phóng quê 
hương, dân tộc, những thành quả đạt được trong công cuộc đổi mới xây dựng 
quê hương, đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.  

- Khẳng định giá trị lịch sử và bài học kinh nghiệm để vận dụng vào sự 
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay. Từ đó, góp phần củng cố niềm 
tin của Nhân dân đối với công cuộc đổi mới do Đảng lãnh đạo; giáo dục giá trị 
lịch sử, tinh thần yêu nước cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ, tích cực học tập, 
phấn đấu, cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương, đất nước ngày 
càng giàu đẹp, văn minh. 

- Thảo luận, trao đổi, nhận thức đầy đủ, sâu sắc những thuận lợi, khó 
khăn, thách thức của Đảng nói chung và của Đảng bộ tỉnh ta nói riêng trong 
thời gian tới; đồng thời, đề xuất những giải pháp, kiến nghị, ý tưởng nhằm góp 
phần xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng 
Quảng Bình trở thành tỉnh phát triển khá trong khu vực. 

3. Hình thức tổ chức, tài liệu và thời gian đợt sinh hoạt 

3.1. Cấp tổ chức 

Đảng bộ trường; chi bộ trực thuộc; Công đoàn Trường; Đoàn Thanh niên, 
Hội sinh viên Trường. 

3.2. Hình thức tổ chức 

Tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề; báo cáo, tuyên truyền miệng, nói chuyện 
truyền thống; lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ. 

3.3. Tài liệu 

- Văn kiện Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Sách, tài liệu, tư liệu viết về Quảng Bình. 

- Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình 
(1604 - 2024); 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 
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35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024), do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
biên soạn và phát hành. 

Các chi bộ, đơn vị, tổ chức đoàn thể tham khảo tài liệu ở Trung tâm Học 
liệu của Trường. Các tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát 
hành, Văn phòng Đảng ủy trường có trách nhiệm chuyển đến các chi bộ, tổ 
chức đoàn thể. 

4. Thời gian sinh hoạt 

Thời gian tổ chức đợt sinh hoạt: Từ tháng 12/2023 đến tháng 9 năm 2024, 
cao điểm vào tháng 5/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi bộ trực thuộc đưa nội dung sinh hoạt chính trị này vào Kế 
hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2024 và triển khai trong Quý I và Quý II bằng 
các hình thức phù hợp. 

2. Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường ban hành kế 
hoạch chỉ đạo các Liên Chi đoàn, Liên Chi hội tích cực tuyên truyền và tổ chức 
đợt sinh hoạt chính trị, tọa đàm, nói chuyện truyền thống, văn hóa văn nghệ, 
hành trình về nguồn trong đoàn viên, hội viên, sinh viên. 

3. Phòng Quản trị tham mưu cho Lãnh đạo Trường in ấn, lắp đặt một số 
khẩu hiệu tuyên truyền (khoản 3 Mục II) tại các cổng, các nhà làm việc và 
giảng đường. 

 4. Văn phòng Đảng ủy trường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 
Kế hoạch này; tham mưu Đảng ủy trường tổng hợp kết quả đợt sinh hoạt chính 
trị để báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh theo yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ 
niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình, 75 năm Ngày Quảng Bình quật 
khởi và 35 năm Ngày tái lập tỉnh, yêu cầu Văn phòng Đảng ủy, các chi bộ trực 
thuộc, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  T/M ĐẢNG ỦY 
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,  BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ trường, 
- Ban Giám hiệu, 
- Các chi bộ trực thuộc,  (Đã ký) 
- Các đơn vị thuộc Trường, 
- Các tổ chức đoàn thể, 
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 
 Nguyễn Đức Vượng  


